24 CÔNG BÁO Số 8 + 9 - 22 - 05 - 2007HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN HẠ HÒA

Số: 57/2007/NQ-HðND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Hạ Hòa, ngày 25  tháng 4 năm 2007

NGHỊ QUYẾT
Về việc thực hiện phổ cập bậc trung học trên ñịa bàn huyện Hạ Hoà

giai ñoạn 2007 - 2010 và ñịnh hướng ñến năm 2015

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN HẠ HOÀ KHOÁ XVII
KỲ HỌP THỨ CHÍN (KỲ HỌP CHUYÊN ðỀ)

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;
Sau khi xem xét Tờ trình số: 400/TTr-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2007 của

Uỷ ban nhân dân huyện Hạ Hoà về việc ñề nghị HðND huyện phê duyệt ðề án
thực hiện phổ cập bậc trung học trên ñịa bàn huyện Hạ Hoà giai ñoạn 2007 - 2010
và ñịnh hướng ñến năm 2015; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và thảo
luận,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Tán thành thông qua ðề án thực hiện phổ cập bậc trung học trên ñịa

bàn huyện Hạ Hoà giai ñoạn 2007 - 2010 và ñịnh hướng ñến năm 2015; HðND
huyện nhấn mạnh một số nội dung sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu tổng quát ñến năm 2015:
Mở rộng quy mô giáo dục hợp lý, nhằm ñáp ứng nhu cầu học tập của nhân

dân, tăng cường cơ sở vật chất trường học theo hướng chuẩn hoá; nâng cao chất
lượng giáo dục toàn diện, ñích thực; duy trì và củng cố vững chắc kết quả phổ cập
giáo dục Tiểu học ñúng ñộ tuổi, phổ cập giáo dục Trung học cơ sở; ñẩy mạnh xã
hội hoá giáo dục; thực hiện tích cực các tiêu chuẩn phổ cập bậc Trung học, phấn
ñấu ñể huyện Hạ Hoà ñạt chuẩn phổ cập bậc Trung học vào năm 2015.

2. Mục tiêu cụ thể:
2.1 Mục tiêu giai ñoạn 2007 - 2010:
- Duy trì 100% số xã, thị trấn ñạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở.
- Phấn ñấu toàn huyện có ít nhất 60% số xã, thị trấn ñạt chuẩn phổ cập bậc

trung học tại thời ñiểm tháng 10 năm 2010, theo các tiêu chí về huy ñộng học sinh
tốt nghiệp Trung học cơ sở vào THPT, bổ túc THPT, Trung cấp chuyên nghiệp,
dạy nghề ñã quy ñịnh.

Số 8 + 9 - 22 - 05 - 2007 CÔNG BÁO 252.2 Mục tiêu giai ñoạn 2011 - 2015:
Phấn ñấu huyện Hạ Hoà ñạt chuẩn phổ cập bậc trung học vào cuối năm

2015 với các tiêu chí cụ thể sau:

- Duy trì vững kết quả 100% xã, thị trấn ñạt chuẩn phổ cập giáo dục Trung

học cơ sở và ñến năm 2015 có ít nhất 90% số xã, thị trấn ñạt chuẩn phổ cập bậc
trung học.

- Phấn ñấu ñến năm 2015 toàn huyện có 2 trường Trung học phổ thông, 9

trường THCS, 25 trường Tiểu học ñạt chuẩn quốc gia. Huyện có Trung tâm kỹ
thuật tổng hợp - hướng nghiệp.

II. NHIỆM VỤ VÀ MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Nhiệm vụ và các giải pháp cơ bản trong giai ñoạn 2007 - 2010

1.1 Tăng cường sự lãnh ñạo của ðảng, ñẩy mạnh công tác tuyên truyền,

nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các ñoàn thể và toàn xã hội về công
tác phổ cập bậc trung học.

- Các cấp uỷ ðảng, chính quyền tổ chức quán triệt sâu sắc các nghị quyết

của ðảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về sự nghiệp phát triển giáo dục.
Công tác phổ cập bậc trung học phải ñược tập trung chỉ ñạo ñảm bảo chất lượng
và hiệu quả trên cơ sở nâng cao chất lượng dạy và học, duy trì chất lượng phổ cập
giáo dục Trung học cơ sở, phổ cập giáo dục Tiểu học ñúng ñộ tuổi một cách bền
vững và ñảm bảo chất lượng giáo dục ñích thực.

- Căn cứ tình hình thực tiễn, các cấp uỷ ðảng, chính quyền các xã, thị trấn

xây dựng kế hoạch, xác ñịnh các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể ñể thực hiện các tiêu
chuẩn phổ cập bậc trung học trên ñịa bàn ñảm bảo các yêu cầu: Tích cực, vững
chắc, không chạy theo thành tích. Công tác phổ cập bậc trung học của các xã, thị
trấn phải ñược ñặt trong tổng thể kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và phải ñược
xác ñịnh là công tác trọng tâm hàng năm và lâu dài của các cấp uỷ ðảng, chính
quyền ñịa phương.

1.2 Củng cố tổ chức bộ máy, ñội ngũ cán bộ làm công tác phổ cập:
- Củng cố và nâng cao năng lực hoạt ñộng của các Ban chỉ ñạo phổ cập bậc

trung học từ huyện ñến cơ sở ñể thực hiện tốt chức năng tham mưu cho cấp uỷ
ðảng, chính quyền các cấp xây dựng các ñề án, kế hoạch phổ cập bậc trung học
của ñịa phương và chỉ ñạo, tổ chức thực hiện.

- Xây dựng ñội ngũ cán bộ, giáo viên làm công tác phổ cập ở các xã, thị

trấn ñủ về số lượng, có chuyên môn, nghiệp vụ vững vàng nhằm giúp các ñơn vị
trên ñịa bàn triển khai và thực hiện các nhiệm vụ phổ cập bậc trung học có kết
quả; thực hiện tốt chế ñộ chính sách cho cán bộ, giáo viên làm công tác phổ cập.

26 CÔNG BÁO Số 8 + 9 - 22 - 05 - 20071.3 Nâng cao chất lượng tham mưu và chỉ ñạo nghiệp vụ của ngành Giáo
dục - ðào tạo trong công tác phổ cập bậc trung học.

- Tăng cường và nâng cao chất lượng tham mưu, ñề xuất của ngành Giáo

dục ñối với các cấp uỷ ðảng, chính quyền ñể thực hiện mục tiêu công tác phổ cập
bậc trung học.

- Tiếp tục ñẩy mạnh công tác xây dựng trường học ñạt chuẩn quốc gia theo

quy chế của Bộ Giáo dục và ðào tạo.

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ñảm bảo thực

chất làm cơ sở và nền tảng ñể thực hiện công tác phổ cập bậc trung học một cách
bền vững. ðẩy mạnh việc ñổi mới chương trình giáo dục phổ thông, chỉ ñạo các
cơ sở giáo dục thực hiện nền nếp, kỷ cương việc dạy và học, kiểm tra, ñánh giá,
quản lý chất lượng giáo dục nghiêm túc; triển khai thực hiện có hiệu quả cuộc vận
ñộng "Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục".

1.4 Tổ chức dạy nghề và thu hút học sinh vào học Trung cấp chuyên

nghiệp:
Làm tốt công tác tuyên truyền vận ñộng nhằm phân luồng học sinh sau

THCS ñể ñảm bảo số học sinh sau tốt nghiệp THCS vào học tập tại các cơ sở ñào
tạo nghề và các trường trung cấp chuyên nghiệp ñạt tỷ lệ theo quy ñịnh.

1.5 Duy trì chất lượng phổ cập giáo dục Tiểu học ñúng ñộ tuổi, phổ cập

giáo dục THCS bền vững, trên cơ sở ñảm bảo chất lượng giáo dục toàn diện.

- Hàng năm huy ñộng 99% học sinh 6 tuổi vào lớp 1, trong ñó có 99% học

sinh tiểu học hoàn thành chương trình, không có học sinh trong ñộ tuổi tiểu học ở
ngoài nhà trường, huy ñộng 99% học sinh tốt nghiệp tiểu học vào học lớp 6 Trung
học cơ sở.

- Nâng cao chất lượng giáo dục ở cấp THCS, ñảm bảo hàng năm có 90%

trở lên có số học sinh lớp 9 tốt nghiệp THCS; ñảm bảo tỷ lệ thanh thiếu niên trong
ñộ tuổi từ 15 ñến hết 18 có bằng tốt nghiệp THCS, bổ túc THCS ñạt 90%.

1.6 ðẩy mạnh xã hội hoá giáo dục, huy ñộng mọi nguồn lực, mọi tiềm năng

ñể phát triển giáo dục:

- Tuyên truyền mạnh mẽ, sâu rộng các chủ trương của ðảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước về phát triển giáo dục, từ ñó tạo sự ñồng thuận và ủng hộ
của các cấp, các ngành, ñoàn thể và toàn xã hội ñối với chủ trương thực hiện phổ
cập bậc trung học huyện Hạ Hoà giai ñoạn 2007 - 2010, ñịnh hướng ñến năm 2015
và những năm tiếp theo.

Số 8 + 9 - 22 - 05 - 2007 CÔNG BÁO 27- ðẩy mạnh các hoạt ñộng xây dựng xã hội học tập, tạo ñiều kiện cho mọi
thành viên trong xã hội ñều có cơ hội học tập, nâng cao kỹ năng nghề nghiệp, tri
thức và khả năng thích ứng với các môi trường lao ñộng của học sinh sau khi tốt
nghiệp bậc Trung học.

- Thực hiện ña dạng hoá các loại hình giáo dục, phát triển mạnh các cơ sở

ngoài công lập nhằm huy ñộng mọi nguồn lực, thu hút 95% thanh niên trong ñộ
tuổi từ 15 ñến 21 tuổi tốt nghiệp THCS vào Trung học phổ thông, Bổ túc THPT,
Trung cấp chuyên nghiệp, dạy nghề ñể thực hiện mục tiêu phổ cập bậc trung học
giai ñoạn 2007 - 2010, ñịnh hướng ñến năm 2015.

1.7 ðầu tư nguồn lực thực hiện ñề án:

1.7.1 Các nguồn tài chính ñể thực hiện công tác phổ cập bậc Trung học bao

gồm:
+ Ngân sách Nhà nước.
+ Chương trình mục tiêu giáo dục - ñào tạo và nâng cao năng lực nghề

nghiệp.
+ Học phí, tiền ñóng góp xây dựng trường của học sinh
+ Các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước ñầu tư cho các cơ sở giáo dục

và các nguồn thu hợp pháp khác theo quy ñịnh của pháp luật.
Căn cứ yêu cầu thực hiện ñề án, hàng năm UBND các cấp cần xây dựng kế

hoạch ngân sách và huy ñộng trong cộng ñồng ñể ñảm bảo kinh phí cho việc triển
khai thực hiện ñề án có hiệu quả.

1.7.2 Tổng kinh phí thực hiện giai ñoạn I của ðề án: 29.370.000.000ñ

1.7.3 Nội dung chi: Chi cho công tác ñiều tra, mở rộng các lớp bổ túc văn

hoá, hỗ trợ ñào tạo nghề, hỗ trợ ñào tạo hệ trung cấp chuyên nghiệp, hỗ trợ tăng
cường cơ sở vật chất và xây dựng trường ñạt chuẩn quốc gia ... theo yêu cầu
nhiệm vụ cụ thể.

2. ðịnh hướng nhiệm vụ giai ñoạn 2011 - 2015

- Duy trì, củng cố chất lượng phổ cập tại tất cả các xã, thị trấn ñạt chuẩn

phổ cập giáo dục Trung học cơ sở và 60% xã, thị trấn ñạt chuẩn phổ cập bậc trung
học; ñến cuối năm 2015 có 90% số xã, thị trấn ñạt chuẩn phổ cập bậc trung học.

- Duy trì ổn ñịnh 95% thanh niên tốt nghiệp Trung học cơ sở vào học Trung

học phổ thông, bổ túc Trung học phổ thông, Trung cấp chuyên nghiệp, dạy nghề,
trong ñó có 15% ñi học nghề và 15% ñi học Trung cấp chuyên nghiệp.

ðiều 2: Hội ñồng nhân dân huyện giao:
UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nghị quyết này.

28 CÔNG BÁO Số 8 + 9 - 22 - 05 - 2007Thường trực HðND, hai Ban của HðND và ñại biểu HðND huyện thường
xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện nghị quyết.

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân huyện Hạ Hoà khoá XVII, kỳ họp
thứ chín (kỳ họp chuyên ñề) thông qua ngày 25 tháng 4 năm 2007.

CHỦ TỊCH

(ðã ký)

Nguyễn Cường Việt